
76384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1251
Unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) - Modifica e integrazione della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 691/2011 – Istituzione di un sistema di monitoraggio – Istituzione Tavolo tecnico e di 
monitoraggio sull’UVM

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle persone in condizioni di fragilità 
assistenza sociosanitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla 
Sanità. Benessere Animale, Sport per tutti

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

•	 di prendere atto dell’allegato A “Parere tecnico” che si intende parte integrante;

•	 di modificare le Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei 
servizi sociosanitari” così come riportate nell’ Allegato A alla DGR 691 del 12/04/2011 introducendo 
dopo il paragrafo “Adempimenti e procedure attuative” il paragrafo rubricato “Monitoraggio, 
valutazione e governance regionale” secondo cui:

MONITORAGGIO, VALUTAZIONE E GOVERNANCE REGIONALE
1.	 La Regione Puglia istituisce un sistema strutturato di monitoraggio e valutazione delle attività svolte 
dalle Unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) e dell’attuazione dei Piani Assistenziali Individualizzati 
(PAI), finalizzato a garantire la qualità, l’efficacia, l’equità e la trasparenza dei servizi sociosanitari integrati.
2.	 L’attività di raccolta, analisi, elaborazione e rendicontazione dei dati di monitoraggio è demandata alla 
competente Sezione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale che coinvolge in 
tale attività anche le Aziende Sanitarie Locali (ASL);



                                                                                                                                76385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

3.	 La Regione definisce un set di indicatori di processo, risultato ed esito, articolati in relazione alle 
seguenti aree: accessibilità, qualità della valutazione multidimensionale, efficacia del PAI, integrazione 
sociosanitaria e soddisfazione dell’utenza.
4.	 Le ASL sono tenute a produrre e trasmettere alla competente Sezione del Dipartimento Promozione 
della Salute e del Benessere Animale report periodici, con cadenza annuale, relativi alle attività delle 
UVM, allo stato di avanzamento dei PAI, alle criticità riscontrate e alle azioni correttive adottate, nonché 
ai risultati degli indicatori di performance.
5.	 la competente Sezione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale coordina 
le attività di monitoraggio, validazione e analisi dei dati; le ASL garantiscono l’accuratezza e la tempestività 
delle informazioni;
6.	 Sulla base dei dati elaborati dalla competente Sezione del Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale, la Regione promuove incontri periodici con i referenti delle ASL e degli Ambiti 
Territoriali Sociali (ATS) per l’analisi dei risultati, la condivisione di best practice e la definizione di interventi 
correttivi.
7.	 I risultati complessivi del monitoraggio saranno pubblicati annualmente sul sito istituzionale della 
Regione Puglia, a cura della competente Sezione del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale, al fine di garantire la massima trasparenza verso cittadini e operatori.

•	 di istituire un Tavolo tecnico e di monitoraggio sull’UVM costituito da:
-	 il Dirigente della competente Sezione del Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere Animale con funzioni di Coordinamento;
-	 il Dirigente della competente Sezione del Dipartimento al Welfare;
-	 i Direttori di Area Sociosanitaria delle Aziende Sanitarie Locali;
-	 n. 1 Direttore di Distretto Sociosanitario per ciascuna Azienda Sanitaria Locale;
-	 n. 1 Rappresentante degli Ambiti Territoriali Sociali Per ciascuna Provincia;
-	 n. 1 funzionario della competente Sezione del Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere Animale con funzioni di segreteria.

•	 di dare mandato al competente Dirigente del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
di nominare i componenti del suddetto Tavolo tecnico e di monitoraggio;

•	 di stabilire che la partecipazione ai lavori e attività del Tavolo in oggetto sarà resa a titolo gratuito;
•	 di notificare il presente provvedimento a cura della proponente ai Direttori generali delle Aziende 

Sanitarie Locali, ai Direttori di Area Sociosanitaria, ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari, al Dipartimento 
al Welfare, agli Ambiti Territoriali Sociali;

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



76386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

– –
monitoraggio sull’UVM

• la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

• 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario 

n. 421”;
• il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina 

amministrazioni”;
• la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• il D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
• la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
• “Valutazione di Impatto di 

i”
• Presidente della Giunta n. 473 del 26/10/2024, avente ad oggetto: “Assegnazione delle 

deleghe in materia di “Sanità, Benessere Animale, Sport per Tutti”.
• recante: “Decreto del Presidente della 

Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;

•

•

ell’allegato 
multidimensionale e l’accessibilità alla 

– “La Porta Unica di Accesso” (PUA) –
di ingresso alla rete dei servizi, la cui unitarietà richiama la non settorialità dell’accoglienza e la unicità del 

presa in carico successiva. L’unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) ha compe

strategico in sede locale per l’accesso al sistema dei servizi sociosanitari di natura ambulatoriale, domicilia



                                                                                                                                76387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

La Legge regionale n. 4 del 25 febbraio 2010, avente ad oggetto “
”, all’art. 27 (“ ”), ha previsto quanto

“1. Il terzo periodo della sezione “Unità di valutazione multidimensionale (UVM)” del paragrafo 2.4.5 ell’allegato 
1 della l.r. 23/2008 è sostituito dal seguente: ‘Le figure professionali a cui è affidata la valutazione

l’assistente sociale del comune o dell’ambito di riferimento, l’infermiere professionale,
riabilitazione, altre figure professionali dell’area clinica (medico di distretto), altre figure
uno psicologo in relazione al bisogno della persona.’”

nell’ambito di applicazione della normativa sanitaria e non più in quella relativa ai 

mosse con l’approvazione della legge regionale 2 maggio 2017, n. 9, la 
quale all’art. 29, comma 6 prevedeva: 
“

fino all’entrata in vigore dell’apposito regolamento che individua: 

2) i requisiti per l’autorizzazione all’esercizio; 
3) i requisiti per l’accreditamento istituzionale; 

Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 691 del 12 aprile 2011, avente ad oggetto “
ottobre 2008 “Linee guida regionali per la non Autosufficienza” e L.R. n. 2/2010 
Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei servizi ”,
all’Allega si definivano obiettivi, destinatari, competenza territoriale, compiti dell’UVM e composizione della 



76388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

adulto e minori e della non autosufficienza, oltre che ad essere potenziata l’offerta di servizi e strutture, come 
ad esempio i servizi e strutture per l’auti

Il DPCM 12 gennaio 2017 ad oggetto “
” al “ ” 

“

terapeutico‐riabilitativi e assistenziali della persona 

terapeutico‐riabilitativi e assistenziali, semiresidenziali e
”

dell’invecchiamento attivo e in salute e l’assistenza agli anziani non autosufficienti. In relazione all’assistenza agli 

Al perseguimento dello stesso fine contribuiscono l’integrazione 
operativa dei processi sottostanti all’erogazione di prestazioni, interventi e servizi da parte dei distretti sanitari 

l’istituzione dei punti unici di accesso (PUA) per accedere sia all’assistenza sanit
che a quella sociale e l’armonizzazione delle procedure di valutazione.



                                                                                                                                76389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

“Regolamento regionale di 
residenziali e diurne pubbliche e private”.

regolamento regionale 4 novembre 2010, n. 16 Regolamento regionale dell’Assistenza domiciliare per 

“Rete assistenziale territoriale sanitaria e sociosanitaria per i Disturbi 
tecnologici e strutturali”.

regolamento regionale 16 aprile 2015, n. 12 Regolamento regionale “Presidi territoriali di recupero e 

rizzazione all’esercizio, accreditamento, requisiti strutturali, organizzativi e 
tecnologici”

“
l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture e dei servizi per la prevenzione, la cura, la riabilitazione e 
l’assistenza a persone con problemi di uso, abuso o dipendenza da sostanze o comu

abbisogno”.

“
organizzativi per l’autorizzazione e l’accreditamento delle strutture e dei servizi per la

prevenzione, la cura, la riabilitazione e l’assistenza a persone con problemi di uso, abuso o
abbisogno> ”.

“Requisiti strutturali ed organizzativi per l’autorizzazione
realizzazione, all’esercizio e per l’accreditamento

regolamento regionale 21 gennaio 2019, n. 6 “Regolamento regionale sull’Assistenza residenziale 
Residenza Sanitaria Assistenziale R1.”

regolamento regionale 18 novembre 2019, n. 22 “Regolamento regionale sulle prestazioni ambulatoriali 

fica al regolamento regionale 16 aprile 2015, n. 12”.

il R.R. n. 4 del 21/01/2019, recante: “Regolamento regionale sull’Assistenza residenziale e semiresidenziale ai 
– –

” (pubblicato sul B.U.R.P. del 25/1/2019), ove confluivano diverse tipologie 

“Regolamento regionale sull’Assistenza residenziale e semiresidenziale per 

per disabili” ove confluivano diverse tipologie di strutture precedentemente disciplinate dal R.R. n. 4/2007

regolamento regionale 22 maggio 2023, n. 7 “Definizione dei requisiti strutturali, tecnologici e 
delle cure domiciliari necessari ai fini del rilascio dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento 
istituzionale ai sensi dell’Accordo Stato Regioni n. 151/CSR del 04 agosto 2021”.

•



76390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

provvedeva a modificare “ “
per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ” approvate con 

2011, n. 691, prevedendo di aggiungere, all’Allegato A della citata 
delibera, paragrafo “L’Unità di Valutazione ” della D.G.R. 12 aprile 2011, n. 691, dopo 
il periodo “



                                                                                                                                76391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

Scelta e l’Assistente Sociale dell’Ambito Territoriale/Comune di residenza 
valutazione all’accesso di servizi sociosanitari.”, il seguente periodo:

“A seguito degli accertamenti sanitari della condizione di gravissima disabilità ed ai fini dell’accesso alle

cura/assistenza indiretta personalizzata), la seduta dell’UVM può essere effettuata, anche a

Sanitario/dell’Ambito
”.

• L’art. 21 del –
definisce l’attività sociosanitaria come percorso integrato tra prestazioni sanitarie e sociali, da garantire 
attraverso l’accesso unitario ai servizi, la valutazione multidimensionale e la presa in carico congiunta;

•

• In tale contesto, assume rilevanza strategica l’

finalizzata all’attivazione di un progetto personalizzato di intervento;
•

organizzativo volto a garantire l’uniformità territoriale nell’erogazione dei servizi sociosanitari integrati, 

•

favorendo una maggiore omogeneità e equità nell’offerta dei servizi UVM a livello regionale

dell’UVM
amento dell’UVM.

Garantire la qualità e l’efficacia dei servizi;

Favorire l’uniformità e la trasparenza sul territorio;



76392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

Sostenere l’integrazione tra ASL, Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e altri soggetti coinvolti nella presa in carico, 

aggregata, ai cittadini, promuovendo la trasparenza e la responsabilità nell’erogazione dei servizi.

un’azione di monitoraggio regionale 



                                                                                                                                76393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

procedere all’aggiornamento delle disposizioni contenute nella DGR 691/2011 
mediante l’introduzione di strumenti di monitoraggio volti a rendere il sistema di accesso e presa in carico 

di modificare le Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari 
dei servizi sociosanitari” così come riportate nell’ Allegato A alla DGR 691 del 12/04/2011 introducendo dopo il 
paragrafo “ ” il paragrafo rubricato “

” secondo cui: 

Valutazione Multidimensionale (UVM) e dell’attuazione dei Piani Assistenziali Individualizzati (PAI), 
finalizzato a garantire la qualità, l’efficacia, l’equità e la trasparenza dei servizi 

L’attività di raccolta, analisi, elaborazione e rendicontazione dei dati di monitoraggio è demandata a

soddisfazione dell’utenza.

dei dati; le ASL garantiscono l’accuratezza e la tempestività delle 

Sociali (ATS) per l’analisi dei risultati, la condivisione di best practice e la definizione di interventi correttivi.

sull’UVM 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 



76394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

L’impatto di genere stimato è: 
■

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II  ”

le disposizioni contenute nella DGR 691/2011 mediante l’introduzione di 

ai sensi dell’art. 21 del DPCM 12 gennaio 2017 di 

• modificare le Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei 
servizi sociosanitari” così come riportate nell’ Allegato A alla DGR 691 del 12/04/2011 introducendo 
il paragrafo “ ” il paragrafo rubricato “

” secondo cui

dalle Unità di Valutazione Multidimensionale (UVM) e dell’attuazione dei Piani Assistenziali Individualizzati 
(PAI), finalizzato a garantire la qualità, l’efficacia, l’eq

L’attività di raccolta, analisi, elaborazione e rendicontazione dei dati di monitoraggio è demandata alla 

e soddisfazione dell’utenza

attività di monitoraggio, validazione e analisi dei dati; le ASL garantiscono l’accuratezza e la tempestività 

Sociali (ATS) per l’analisi dei risultati, la condivisione di best practice e la definizione di interventi correttivi.

• sull’UVM 



                                                                                                                                76395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

•

•
•

•

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

DIRIGENTE del Servizio “Strategie e Governo dell’assistenza alle Persone in condizione di Fragilità –
Sociosanitaria”

DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

l’adozione del presente atto.

Elena Memeo
06.08.2025
16:30:53
GMT+01:00

Vantaggiato
Francesca
07.08.2025
18:37:48
UTC

Mauro
Nicastro
08.08.2025
14:03:37
GMT+02:00

Vito Montanaro
08.08.2025
16:15:50
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
11.08.2025
12:24:33
GMT+02:00



76396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

ell’allegato 
valutazione multidimensionale e l’accessibilità alla 

La Legge regionale n. 4 del 25 febbraio 2010, avente ad oggetto “
”, all’art. 27 dell’

Deliberazione di Giunta Regionale n. 691 del 12 aprile 2011, avente ad oggetto “
ottobre 2008 “Linee guida regionali per la non Autosufficienza” e L.R. n. 2/2010 
Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei servizi sociosanitari.”

regionali per l’accesso ai servizi sanitari territoriali ed alla rete integrata dei 
servizi sociosanitari” così come riportate nell’ Allegato A alla DGR 691 del 12/04/2011 introducendo 
dopo il paragrafo “ ” il paragrafo rubricato “

”
istituire un Tavolo tecnico e di monitoraggio sull’UVM

Mauro
Nicastro
08.08.2025
14:03:37
GMT+02:00


